АДМИНИСТРАЦИЯ
НИЖНЕУРЮМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29. 12. 2021г. № 91-па

Об утверждении формы проверочного листа (списков контрольных
вопросов), применяемого при осуществлении муниципального лесного

контроля на территории Нижнеурюмского сельсовета Здвинского района
Новосибирской области

В соответствии с частью 11.3 статьи 9 Федерального закона от 26
декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением
Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2017 г. № 177 «Об
утверждении общих требований к разработке и утверждению
проверочных листов (списков контрольных вопросов)» и руководствуясь
Уставом сельского поселения Нижнеурюмского сельсовета Здвинского
муниципального района Новосибирской области, администрация
Нижнеурюмского сельсовета Здвинского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить форму проверочного листа (списков контрольных

вопросов), применяемого при осуществлении муниципального лесного
контроля на территории Нижнеурюмского сельсовета Здвинского района
Новосибирской области, согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном
издании « Вестник Нижнеурюмского сельсовета» и разместить на
официальном сайте администрации Нижнеурюмского сельсовета Здвинского
района Новосибирской области.

Глава Нижнеурюмского сельсовета
Здвинского района Новосибирской о б л а с т я х "  А.М.Канев

д̂ми̂ йстрация\ \
Ниждоурюмского

' сельсовета

П р и л ож ен и е
к п остан ов л ен и ю  адм инистрации

Н и ж н еу р ю м ск о го  сел ьсовета
З дв и н ск ого  рай он а  Н ов оси би р ск ой  области

от 29 . 1 2 .2 0 2 1  №  91-п а

Q R -к од
Н а д ок ум ен ты , оф ор м л я ем ы е контрольны м
(н адзор н ы м ) о р ган ом , н аноси тся  Q R -к од.
сф ор м и р ован н ы й  еди ны м  реестром ,
обесп еч и в аю щ и й  п е р е х о д  на страницу в
и н ф о р м ац и он н о-т ел ек ом м ун и к ац и он н ой
сети  "И н терн ет”, со д ер ж а щ у ю  запись
ед и н о го  р еестр а  о проф илактическом
м ер оп р и я ти и , к онтрольном  (н адзор н ом )
м ер опр и я ти и  в ед и н о м  р еестр е , в рам ках
к отор ого  состав л ен  д ок ум ен т. П ри
и сп ол ьзов ан и и  для п р осм отр а  инф орм ации

.Q R -к ода  св ед ен и я  отобр аж аю тся  б ез
огр ан и ч ен и й  д о с т у п а  к ним .
п р ед у см о т р ен н ы х  п р и л ож ен и ем  к
н астоящ и м  П равилам

Ф О Р М А
п р ов ер оч н ого  л и ста(сп и ск а  контрольны х в оп р осов ),

п р и м ен яем ого  при осущ еств л ен и и  м ун и ц и п ал ьн ого  л есн о го  контроля на территории
Н и ж н еу р ю м ск о го  сел ь сов ета  З дв и н ск ого  района Н о в о си б и р ск о й  области

Реквизиты  п р авового акта о б  у тв ер ж ден и и  н астоящ ей  ф орм ы  п р ов ер оч н ого  листа
(сп иск а контрольны х в оп р осов ) (д ал ее  - проверочны й лист):

П о стан ов л ен и е адм и н и стр ац и и  Н и ж н еур ю м ск ого  сел ь со в ета  З дв и н ск ого  района
Н ов оси би р ск ой  обл асти  от 2 9 .1 2 .2 0 2 1  №  9 1 -п а "Об утв ер ж д ен и и  ф орм ы  п ровер оч н ого
листа (сп и ск ов  контрольны х воп р осов ), п р и м ен я ем ого  при осущ ествл ен и и
м ун и ц ип ал ьн ого л есн о го  контроля на терр итории  Н и ж н еур ю м ск ого  сельсовета
Здви н ск ого  рай он а  Н ов оси би р ск ой  области  ".

П р овероч н ы й  л и ст  (сп и сок  контрольны х в оп р осов ), п ри м ен яется  и нспектором
при п р ов ед ен и и  плановы х проверок  в рам ках о су щ еств л ен и я  м уни ц ип альн ого
л есн о го  контроля на терр итории  Н и ж н еур ю м ск ого  сел ь со в ета  З дв и н ск ого  района
Н ов оси би р ск ой  обл асти .

К атегория риска, класс (категория) о п а сн о ст и , п озв ол я ю щ и е одн озн ач н о
и дентиф и ци ровать сф ер у  п р им енения п р ов ер оч н ого  листа:

Н аи м ен ов ан и е орган а м уни ц и п ал ьн ого  контроля:

О бъ ект м ун и ц и п ал ь н ого  контроля, в отн ош ен и и  к отор ого  п р оводи тся  контрольное
(н а д зо р н о е) м еропри яти е:

Ф амилия, имя и отч еств о  (при наличии) гр аж дан и н а или и н ди ви дуал ьн ого
п редпр ин и м ателя , его  и дентиф и кац и он ны й  ном ер  налогоп лательщ ик а и (и ли) осн ов н ой
государ ствен н ы й  р егистр ац ион н ы й  ном ер  и н ди в и дуал ь н ого  п редпр ин и м ателя , адрес
регистрации  гр аж дан и н а или и н ди в и дуал ьн ого  п р едп р и н и м ател я , наим ен ован ие

ю р и ди ч еск ого  лица, его  идентиф и кац и он ны й  ном ер  н алогоплательщ ика и (или) осн ов н ой
государ ств ен н ы й  р егистрац ион н ы й  н ом ер , адрес ю р и д и ч еск о го  лица (его  ф илиалов,
п редстави тельств , о б о со б л ен н ы х  струк турны х п о д р а зд ел ен и й ), являю щ ихся
к онтролируем ы м и лицам и:

В и д  (ви ды ) дея т ел ь н ост и  ю р и ди ч еск и х  лиц, ф и зи ч еск и х  лиц  их типов и (или)
отдельны х характеристик:

М есто  п р ов еден и я  плановой  проверки с за п о л н ен и ем  п ровер оч н ого  листа
и(или) ук азан ие на и сп ол ьзуем ы е ю р и ди ч еск и м  л и ц ом , индивидуальны м
п р едп р и н и м ател ем  п р ои зв одств ен н ы е объекты :

Реквизиты  расп ор яж ени я о п р ов еден и и  п лановой  проверки:

У четны й н ом ер  п лановой  проверки и дата  п р и св оени я  уч етн ого  н ом ера
проверки в ед и н о м  р еестр е  проверок:

Д о л ж н о ст ь , ф амилия и инициалы  д о л ж н о ст н о г о  лица адм инистрации
Н и ж н еур ю м ск ого  сел ь сов ета  Здви п ск ого  района Н ов оси би р ск ой  обл асти , проводящ его
планов ую  п роверк у и зап ол н я ю щ его  проверочны й лист:

П ер ечен ь  в оп р осов , отр аж аю щ и х со д ер ж а н и е  обязател ьн ы х тр ебов ани й  и (или)
тр ебов ан и й , устан ов л ен н ы х зак он одател ьством , м уни ц ип альн ы м и  правовы ми актами,
ответы  на которы е о д н о зн а ч н о  св и детел ь ств ую т о со б л ю д ен и и  или н есо б л ю д ен и и
ю р и ди ч еск и м  л и ц ом , Ф изическим  лицом  обязател ьн ы х тр ебов ан и й , составляю щ их
п р едм ет  проверки:

N п/п Вопрос. отражающий содержание
обязательных требований

Вывод о выполнении установленных требований Реквизиты нормативных правовых актов,
с указанием их структурных единиц,
которыми установлены обязательные
требования, требования, установленные
муниципальными правовыми актами

Да нет неприменимо Примечание
(заполняется
при заполнении
графы
"неприменимо")

1 2 4

1. Соблюдались ли требования
осуществление сплошных рубок на
лесных участках при проведении
сплошной рубки?

ст. 17 Лесного кодекса Российской
Федерации

2 Установлены и соблюдаются ли
ограничения использования лесов?

ст. 27 Лесного кодекса Российской
Федерации

оJ.

/

Определены ли виды и параметры
использования лесов, установленных
лесохозяйственными регламентами?

Федеральный Закон от 04.12.2006 № 201 -
ФЗ «О введении в действие Лесного
кодекса Российской Федерации

4. Имеется ли решение о предоставлении
лесного участка в постоянное
(бессрочное) пользование?

Пункт 1 части 1 статьи 71 Лесного
кодекса Российской Федерации

5. Заключен договор аренды лесного
участка (в случае предоставления
лесного участка в аренду)?

Пункт 2 часть 1 статьи 71 Лесного
кодекса

6. Заключен договор безвозмездного
пользования лесным участком (в
случае предоставления лесного участка
в безвозмездное пользование)?

Пункт 3 часть 1 статьи 71 Лесного
кодекса

7. Имеется (ются) ли в наличии у
лесопользователя проект(ы) освоения
лесов, получивший(ие)
положительное!ые) заключение(я)
государственной экспертизы?

•

Статья 12, часть 1 статьи 88 и статья 89
Лесного кодекса

8. Выполняется (ются) ли
лесопользователем проект(ы) освоения
лесов?

Часть 2 статьи 24. статья 88 Лесного
кодекса

9.

i

Выполняется(ются) ли
лесопользователем
лесохозяйственный(е) регламент(ы)
лесничества(в) (лесопарка(ов)?

Часть 2 статьи 24. статьи 87 Лесного
кодекса

10. Представляется ли лесопользователем
в уполномоченный орган отчет об
использовании лесов не позднее 10
января года, следующего за отчетным
(если при использовании лесов не
осуществлялись рубки лесных
насаждений)?

11. Представляется ли лесопользователем
в уполномоченный орган отчет об
охране лесов от пожаров не позднее
десятого числа месяца, следующего за
отчетным кварталом (если проектом
освоения лесов, лесохозяйственным
регламентом в отчетном квартале
предусмотрены мероприятия по охране
лесов от пожаров)?

12. Обеспечивается ли со дня схода
снежного покрова до установления
устойчивой дождливой осенней
погоды или образования снежного
покрова органы государственной
власти, органы местного
самоуправления, учреждения,
организации, иные юридические лица
независимо от их организационно­
правовых форм и форм собственности,
крестьянские (фермерские) хозяйства,
общественные объединения,
индивидуальные предприниматели.

Статья 49 Лесного кодекса;

пункт 2 Порядка представления отчета об
использовании лесов.
утвержденного приказом Минприроды

России от 21.08.2017 N 45 1

•

Статья 60 Лесного кодекса;

П. 10 Постановления Правительства РФ
от 7 октября 2020 г. N 1614 "Об
утверждении Правил пожарной
безопасности в лесах"

должностные лица, граждане
Российской Федерации, иностранные
.граждане и лица без гражданства,
владеющие, пользующиеся и (или)
распоряжающиеся территорией,
прилегающей к лесу
(покрытые лесной растительностью
земли), обеспечивают их очистку от
сухой травянистой растительности,
пожнивных остатков, валежника,
порубочных остатков, отходов
производства и потребления и других
горючих материалов на полосе
шириной не менее 10 метров от границ
территории и (или) леса либо
отделяют противопожарной минерализ
ованной полосой шириной не менее 1,4
метра или
иным противопожарным барьером.?

13. Соблюдается ли запрет на выжигание
хвороста, лесной подстилки, сухой
травы и других горючих материалов
(веществ и материалов, способных
самовозгораться, а также возгораться
при воздействии источника зажигания
и самостоятельно гореть после его
удаления) на земельных участках,
непосредственно примыкающих к
лесам, защитным и лесным
насаждениям и не
отделенных противопожарной минерал
изованной полосой шириной не менее
0,5 метра?

П. 1 1 Постановления Правительства РФ
от 7 октября 2020 г. N 1614 "Об
утверждении Правил пожарной
безопасности в лесах"

14. Соблюдаются ли обязанности хранения
горюче-смазочных материалов?

Пп.а) пункта 12 Постановления
Правительства РФ от 7 октября 2020 г.
N1614 "Об утверждении Правил
пожарной безопасности в лесах"

15. Соблюдается требования по
направлению уведомлений при
корчевке пней с помощью взрывчатых
веществ о месте и времени проведения
этих работ?

Пп. б) пункта 12 Постановления
Правительства РФ от 7 октября 2020 г.
N1614 "Об утверждении Правил
пожарной безопасности в лесах"

16.

!

Соблюдаются ли нормы наличия
средств предупреждения и тушения
лесных пожаров при использовании
лесов, утверждаемые Министерством
природных ресурсов и экологии
Российской Федерации, а также
содержать средства предупреждения и
тушения лесных пожаров в период
пожароопасного сезона в готовности,
обеспечивающей возможность их
немедленного использования?

Пп. в) пункта 12 Постановления
Правительства РФ от 7 октября 2020 г.
N1614 "Об утверждении Правил
пожарной безопасности в лесах"

17. Соблюдается ли лесопользователем
требование о проведении перед

П. 13 Постановления Правительства РФ
от 7 октября 2020 г. N 1614 "Об

началом пожароопасного сезона
инструктажа своих работников о
соблюдении Правил пожарной
безопасности в лесах и о способах
тушения лесных пожаров?

18. Соблюдаются ли лесопользователем
обязательные требования,
установленные Правилами санитарной
безопасности в лесах?

19. Обеспечивается ли лесопользователем
или лицом, осуществляющим охрану,
защиту, воспроизводство лесов, учет
древесины, полученной при
использовании лесов или при
осуществлении мероприятий по
охране, защите и воспроизводству
лесов?

20.
i

Соблюдаются ли лесопользователем и
(или) лицом, осуществляющим
мероприятия по охране, защите,
воспроизводству лесов, требования,

утверждении Правил пожарной
безопасности в лесах"

Постановление Правительства РФ от 9
декабря 2020 г. N 2047 "Об утверждении
Правил санитарной безопасности в лесах"

Постановление Правительства РФ от 23
ноября 2020 г. N 1 898 "Об утверждении
Правил учета древесины"

Статьи 61 и 62 Лесного кодекса:

Приказ Министерства природных
ресурсов и экологии РФ от 4 декабря

установленные Правилами
лесовосстановления?

2020 г. N 1014 "Об утверждении Правил
лесовосстановления. состава проекта
лесовосстановления, порядка разработки
проекта лесовосстановления и внесения в
него изменений"

21. Соблюдаются ли лесопользователем и
(или) лицом, осуществляющим
мероприятия по охране, защите,
воспроизводству лесов, требования,
установленные Правилами ухода за
лесами?

Статья 64 Лесного кодекса;

Приказ Министерства природных
ресурсов и экологии РФ от 30 июля 2020
г. N 534 "Об утверждении Правил ухода
за лесами"

22. Соблюдаются ли лесопользователем и
(или) лицом, осуществляющим
мероприятия по охране, защите,
воспроизводству лесов требования,
установленные Правилами заготовки
древесины?

•

Статья 29 Лесного кодекса;

Приказ Министерства природных
ресурсов и экологии РФ от 1 декабря
2020 г. N 993 "Об утверждении Правил
заготовки древесины и особенностей
заготовки древесины в лесничествах,
указанных в статье 23 Лесного кодекса
Российской Федерации"

23.
•

Соблюдаются ли требования заготовки
и сбора
гражданами недревесных лесных
ресурсов для собственных нужд?

Ст. 33 Лесного кодекса

24. Соблюдаются ли требования в сфере
использования лесов для
строительства. реконструкции,
эксплуатации линейных объектов?

25. Соблюдаются ли лесопользователем
требования, установленные Правилами
использования лесов для ведения
сельского хозяйства?

26. Соблюдаются ли лесопользователем,
осуществляющим заготовку
древесины, и (или) лицом,
осуществляющим мероприятия по
охране, защите, воспроизводству
лесов, предусматривающие рубки
лесных насаждений, порядок и

Статья 45 Лесного кодекса:

Приказ Министерства природных
ресурсов и экологии РФ от 10 июля
2020 г. N 434 "Об утверждении Правил
использования лесов для строительства,
реконструкции, эксплуатации линейных
объектов и Перечня случаев
использования лесов для строительства,
реконструкции, эксплуатации линейных
объектов без предоставления лесного
участка, с установлением или без
установления сервитута. публичного
сервитута"

Часть 4 статьи 38 Лесного кодекса:

Приказ Министерства природных
ресурсов и экологии РФ от 2 июля 2020 г.
N 408 '' "Об утверждении Правил
использования лесов для ведения
сельского хозяйства и Перечня случаев
использования лесов для ведения
сельского хозяйства без предоставления
лесного участка, с установлением или без
установления сервитута, публичного
сервитута"

Статья 16.1 Лесного кодекса:
приказ Минприроды России от 27.06.2016
N 367 — "Об утверждении видов лесосечн
ых работ, порядка
и последовательности их проведения, фор
мы технологической
карты лесосечных работ, формы акта осм

последовательность проведения
лесосечных работ?

отра лесосеки и
порядка осмотра лесосеки"

Пояснения и дополнения по вопросам. содержащимся в перечгю:

Подписи линд (лиц), провод ящего ( проводящих) проверь
Д олж н ость_____________________________________ Д  /Ф.И.О.
Должность _______ ___________________________/ФИО.

С проверочным листом ознакомлена):

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя,
иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического

лица, индивидуального предпринимаюсь его уполномо'-йнного представителя)
___________________ 20__г. _____ _________ Д ______________________

( подпись)

Отметка об отказе ознакомления с проверочным листом:

(фамилия, имя. отчество (в случае, если имеется), уполномоченного
должностного лица (лиц), проводящего проверку)

20 т.
(подпись)

Копию проверочного листа получил(а):

(фамилия, имя, ел пест вс (в случае, если имеется), должность руководителя,
иного должностного лица или уполномоченного представителя юридг (веского

лица, индивидуального пред финимшеля, его yi юштомоченного представшеля)
________20__г . ____________________________________________

(подпись)

Отметка об отказе получения проверочного листа:

(фамилия, имя, отчество (зслучае, если имеется), уполномоченного
д о  1ЖНОСШОГ о  лица (лиц)» псоюддщего проверку)

20 г.
(подпись)